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Casa de Pensii Gorj CALCĂ 
pe lege! Primul dosar pe lege! Primul dosar 
respins pe Legea 197respins pe Legea 197
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actualitate

Ziua max. 
250C

Noaptea min. 
120C

Comunitatea din Bumbești Jiu este șocată! Comunitatea din Bumbești Jiu este șocată! 
Denisa, fi ica unei avocate respectabile din Denisa, fi ica unei avocate respectabile din 

oraș, este victima accidentului feroviar din tuneloraș, este victima accidentului feroviar din tunel
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ALARMANT! Medicii cardiologi din spitalul județeanALARMANT! Medicii cardiologi din spitalul județean  
nu s-au lăsat convinși să revină la Camera de gardă. nu s-au lăsat convinși să revină la Camera de gardă. 
Arafat confi rmă că a trimis, la Tg-Jiu, o echipă a DSU!Arafat confi rmă că a trimis, la Tg-Jiu, o echipă a DSU!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Goana după Goana după 
gradațiile de merit.gradațiile de merit.  
Câți profesori vor Câți profesori vor 
primi mai mulți bani primi mai mulți bani 
la salariula salariu

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Cooking Adventures In The Cooking Adventures In The 
Nature: Fonta, un Nature: Fonta, un 

material minunat, material minunat, 
folosit de folosit de 

mii de mii de 
ani!ani!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Patrichie, episcopul 
PruseiPrusei

Romano catolic

†) †) Sf. Celestin al Sf. Celestin al 
V-lea, pp, LnV-lea, pp, Ln

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Sindicatele din Sănătate se alătură celor din Educație 
cu o grevă generală. Ciucă și Ciolacu fac rocada și 
croiesc un nou Guvern!

telefoane utiletelefoane utile

„Viaţa es te ceea ce se întâmplă atunci când suntem ocupaţi să ne facem planuri."- Johm Lennon„Viaţa es te ceea ce se întâmplă atunci când suntem ocupaţi să ne facem planuri."- Johm Lennon

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Gânduri pentru luna mai!

Motto: „Nu toată lumea e 
capabilă să stea în mlaștină 
până la gât și să surâdă. Unii 
nu se pot abține să nu dea 
din mâini, încercând să iasă, 
chiar dacă astfel se afundă 
cu totul.” - Octavian Paler

 

În vreme ce la sediul 
Ministerului Educației, 
ministresa Ligia Deca 

avea joi o nouă rundă de 
convorbiri cu liderii princi-
palelor federații sindicale 
din învățământ, fără să se fi 
ajuns la vreun rezultat sau 
măcar la un compromis, a 
mai venit o veste proastă. 
Sindicatele din Sănătate se 
alătură celor din Educație și 
vor intra și ele în grevă gene-
rală de la 1iulie. Nu înainte 
de a avea și ele o grevă de 
avertisment pe 8 iunie!

PRIM-MINISTRUL CIUCĂ 
ESTE MULȚUMIT. La aproape 
un an și jumătate de la pre-
luarea mandatului de prim-
ministru al României, Nicolae 
Ciucă, se declară mulțumit 
cel puțin pentru că: „În ulti-
mul an și jumătate, România 
a avut și are stabilitate.” În 
cursul zilei de joi, prim-mi-
nistrul României, Nicolae 
Ciucă, a a vut o întâlnire cu 
posibilul viitor premier, Mar-
cel Ciolacu, președintele 
Partidului Social Democrat și, 
totodată, președinte al Ca-
merei Deputaților, în care au 
discutat în doi despre viitorul 
coaliției și posibila ieșire a 
UDMR de la guvernare. Ulteri-

or, așa cum era stabilit, cei trei lideri 
ai actualei coaliții de guvernare s-au 
văzut în trei: Marcel Ciolacu, Nicolae 
Ciucă și Hunor Kelemen. La un mo-
ment dat, prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, s-a retras de la discuții 
pentru a se întâlni cu o delegație din 
Marea Britanie, pe care o primise și 
Marcel Ciolacu mai de dimineață. Nu 
cunoaștem deciziile care s-au luat și 
nici dacă UDMR va mai rămâne la gu-
vernare.

CU SAU FĂRĂ UDMR?! O variantă 
ar fi ca UDMR să semneze cu Partidul 
Social Democrat și cu Partidul Național 
Liberal un acord de susținere parla-
mentară, în schimbul păstrării postu-
rilor de secretari de stat, a celor din 
agenții și pe cele din teritoriu. Unele 
surse anunță că UDMR ar accepta să 
rămână și fără Ministerul Tineretului 
și Sportului. 

NEGOCIERI DURE. Oricum, joi 
după amiază au avut loc negocieri 
dure. Dar ce ne facem că UDMR nu 
este dispusă să renunțe la Ministerul 
Dezvoltării Regionale? Un minister 
foarte important, mai ales în viito-
rul an electoral, și probabil din acest 
motiv Partidul Național Liberal și-l 
dorește pentru președintele său, ac-
tualul prim-ministru Nicolae Ciucă.

Vicepremieri ar fi Nicolae Ciucă și 
Hunor Kelemen. Pentru demnitatea 
de ministru al Finanțelor Publice, Par-
tidul Național Liberal are trei propu-
neri de candidați: Sebastian Burduja, 
Alexandru Nazare(care-a mai fost mi-
nistru la Finanțelor Publice) ori consi-
lierul prezidențial Cosmin Marinescu, 
dorit de către Preș. Klaus Werner Io-
hannis. În felul acesta, președintele 
Iohannis ar avea în Guvernul Ciolacu 
trei foști consilieri prezidențiali: Bog-

dan Aurescu, Ligia Deca și probabil 
pe Cosmin Marinescu.

Nesiguranța este singurul lucru 
sigur în chinurile facerii Guvernului 
Ciolacu. Rămân de neclintit pretinșii 
liberali Virgil Popescu, la ministe-
rul Ernergiei, și Cătălin Predoiu, la 
Ministerul Justiției. Liberalul Florin 
Barbu este surpriza de la Ministerul 
Agriculturii, iar neprofesionistul Va-
sile Dâncu revine în Guvern ca minis-
tru al (In)Culturii.

Tot o surpriză este și posibila no-
minalizare a senatorului PSD Radu 
Oprea ca ministru al Economiei și 
antreprenoriatului. Gabriela Firea 
se pare că va deține un minister 
ceva mai mare – Ministerul Familiei 
și Sportul. Una peste alta, se dorește 
un Guvern mai suplu, cu 18 ministe-
re în loc de 20, câte există acum.

ION PREDOȘANU

P.S. UN NOU MAXIM ISTORIC 
ÎN DEVALORIZAREA LEULUI. Ban-
ca Națională a României(BNR) a 
anunțat joi o nouă devalorizare a 
leului în raport cu moneda unică eu-
ropeană euro! Astfel, moneda Euro 
trece de 4,9731 lei și atinge un nou 
maxim istoric. Miercuri, moneda eu-
ropeană se vindea cu 4,9610 lei. (Ion 
Predoșanu)

Împăcare

Înțelegerea pe viață, 
Uneori se mai și strică,
Dar cum dânsa e o hoață,
‘l-mpacă cu una…mică!

Trecînd vremea
Trupul tânăr te-nfioară,
Vocea, sunet de vioară;
Mai apoi, își schimbă glasul,
Scârțâie, cum contrabasul.

Excrocul
Cât de-al naiba-i, nici nu știi,
(Poate fi chiar și o boală)
Că nu poate nici dormi
Când nu minte și nu-nșeală!

Altă cale
A muncit de s-a spetit,
Și nu s-a îmbogățit.

C-a ajuns totuși bogat,
I se trage din…furat!

A plecat fata, afară!
A plecat fir-ar să fie,
După bani, ca orișicare;
Ce-a lucrat, numai ea știe,
Dar s-a întors cu…burta mare!

În zadar
Trece-o viață tot lucrând,
Pân-ajungi în capul scării,
Și la fel ești dat uitării
Ca oricare om de rând.
Hoață mare

A uimit întregul sat,
Când s-a vrut și ea mireasă;
Pe bărbat și l-a furat
Și l-a-nchis cu cheia-n casă.

Vedete pe ecran

Funduri goale, sâni bombați,
Buze-umflate, ochi pictați;
Ele cred că sunt frumoase,
După noi…dizgrațioase!

Nevasta prietenului
Frumoasă cum alta nu-i,
Are ochi de peruzea,
De un an nevasta lui
Și de doi…amanta mea!

La odihnă
Iată că și-un repetent
A ajuns în Parlament,
Unde multă lume vine,
Fiindcă somnu-i plătit bine!
DR. CORNEL MUNTEANU
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Ministerul Afacerilor Interne a operaţionalizat, 
începând de joi, în cadrul platformei hub.mai.
gov.ro, secţiunea dedicată obţinerii onine a isto-
ricului sancţiunilor rutiere. Pentru a obţine acest 
document online, solicitantul trebuie să aibă sau 
să îşi creeze un cont pe portalul hub.mai.gov.ro 
sau pe ghiseul.ro. 

Cei care optează pentru un cont direct pe 

Șoferii pot obține istoricul sancțiunilor rutiere
platforma hub.mai.gov.ro trebuie să se deplaseze 
o singură dată la o unitate de poliţie pentru con-
firmarea identităţii. Documentele astfel generate 
sunt valabile doar în format electronic. 

În cazul folosirii unui cont de pe platforma ghi-
seul.ro nu mai este necesară deplasarea la o uni-
tate de poliţie, identitatea persoanei fiind confir-
mată prin datele existente pe portalul respectiv.

Următorul pas, după autentificarea în porta-
lul hub.mai.gov.ro folosind un cont validat, este 
selectarea butonului „istoricul sancţiunilor rutie-
re”.

În continuare, solicitantul introduce datele ce-
rute de platformă, precum motivul pentru care 
solicită eliberarea şi perioada pentru care doreşte 
să-i fie comunicat cazierul rutier.

Obţinerea istoricului sancţiunilor rutiere este 
gratuită, iar documentul astfel generat este vala-
bil doar în format electronic. În cazul în care ca-
zierul rutier este necesar în format fizic, printat, 
solicitantul trebuie să se deplaseze la serviciile 
rutiere din cadrul inspectoratelor de poliţie ju-
deţene. MAI reaminteşte faptul că prin interme-

diul portalului hub.mai.gov.ro poate fi eliberat şi 
certificatul de cazier judiciar, pot fi făcute pro-
gramări pentru eliberarea paşapoartelor şi pot fi 
solicitate avize de la Direcţia Generală Logistică 
a Ministerului Afacerilor Interne pentru urbanism, 
amenajare a teritoriului, dar şi autorizaţii de con-
strucţie ori desfiinţare a construcţiilor.

De la operaţionalizarea secţiunii pentru elibe-
rarea certificatului de cazier judiciar, în data de 
1 februarie 2023 şi până astăzi, 18 mai, au fost 
create aproximativ 130.000 de conturi de utili-
zator şi au fost emise 115.000 de certificate de 
cazier judiciar. De asemenea, de la operaţionali-
zarea serviciului de programare pentru obţinerea 
paşaportului şi până în prezent, prin intermediu-
lui HUB-ului, s-au programat peste 320.400 de 
persoane.Din luna februarie şi până în prezent, 
platforma hub.mai.gov.ro a înregistrat peste un 
milion de accesări. HUB-ul de servicii al MAI este 
în continuă dezvoltare, în viitor cetăţenii urmând 
să aibă acces şi la alte servicii digitale furnizate 
de MAI, precizează instituţia.

I.I.

CLAUDIU MATEI                             

O echipă de specialiști din cadrul Departa-
mentului pentru Situații de Urgență (DSU), 
condusă de medicul Călin Alexandru, di-

rector general al Direcţiei Generale Management 
Urgențe Medicale, a venit, încă de miercuri, la 
Târgu-Jiu, din cauza faptului că Spitalul Județean 
este în pericol să nu mai poată asigura linia de 
gardă la secția Cardiologie. Medicii au motivat că 
erau supraîncărcați în Camera de gardă, cu pacienți 
direcționați pentru consult de specialitate de către 
Unitatea de Primiri Urgențe, iar tariful pentru orele 
de gardă este plătit la nivelul de acum cinci ani, 
adică 39 de lei/oră.

,,A fost o echipă pentru a găsi soluții, împreună 
cu colegii, pentru organizarea sistemului de primiri 
urgențe”, a precizat, pentru Gorjeanul, șeful DSU, 
medicul Raed Arafat, secretar de stat în MAI. Mana-
gerul Spitalului Județean de Urgență din Târgu-Jiu, 
Dumitru Vienescu, a discutat din nou, joi dimineață, 
cu medicii cardiologi pentru a-i convinge să renunțe 
la decizia de reziliere a contractului de muncă pen-
tru orele de gardă, însă, negocierile au eșuat.

,,Sperăm să asigurăm graficul de gardă pe luna 
iunie. O să dicutăm și cu UPU, pentru că pacienții 
trebuie să treacă mai întâi prin UPU și nu să ajungă 
la Camera de gardă, pentru a degreva un pic ac-

ALARMANT! Medicii cardiologi din spitalul județean nu s-au lăsat convinși să revină ALARMANT! Medicii cardiologi din spitalul județean nu s-au lăsat convinși să revină 
la Camera de gardă. Arafat confirmă că a trimis, la Târgu-Jiu, o echipă a DSU!la Camera de gardă. Arafat confirmă că a trimis, la Târgu-Jiu, o echipă a DSU!
Situația rămâne neschimbată la Secția de Cardiologie a Spitalului Județean de Urgență (SJU) 
Târgu-Jiu, unde, începând de vineri, 19 mai a.c., va rămâne fără linie de gardă, după ce un 
număr de cinci medici, din cei șapte, care efectuau gărzi, au cerut încetarea contractelor de 
muncă pentru asigurarea continuității liniei de gardă. Medicii cardiologi invocă numărul mare 
de prezentări în Camera de gardă și consulturile interdisciplinare, existente la nivelul unității 
medicale, dar și faptul că tariful de gardă este calculat având la bază salariul din 2018, adică 
39 de lei/oră. Secretarul de stat în MAI, medicul Raed Arafat, a confirmat, pentru Gorjea-
nul, că a trimis o echipă la Târgu-Jiu, încă de miercuri, pentru a vedea care este situația și 
soluțiile pentru rezolvarea acesteia. Managerul SJU Târgu-Jiu, Dumitru Vienescu, a declarat 
că a purtat, în ultimele zile, mai multe negocieri cu medicii cardiologi și speră ca aceștia să 
revină asupra deciziei și să fie asigurată continuitatea liniei de gardă de la Cardiologie.

tivitatea de aici. Sperăm să-i fi convins să avem 
asigurată această permanență, până la data de 31 
mai, și că medicii vor înțelege că activitatea me-
dicală trebuie să fie asigurată și pacientul trebuie 
să beneficieze de asistența medicală specializată 
de cardiologie. Vom trimite și contractele de gărzi 
să vedem dacă le vor semna. Trebuie să schimbăm 
anumite lucruri și în organizarea camerelor de gar-
dă și UPU pentru că au fost niște probleme care au 
aglomerat foarte mult aceste structuri”, a precizat 
Vienescu.

Ce spun medicii și pacienții

În mediul online este o adevărată dezbatere, cu 
opinii pro și contra ale medicilor și pacienților.

,,Să nu se mai dea voie medicilor să lucreze și 
în sistemul de sănătate de stat și cel privat. Să își 
aleagă, ori la stat, ori la privat. Altfel, actul medi-
cal nu este unul de calitate nici în sistemul de stat, 
nici în cel privat. La stat și așa se știe că, Doamne 
ferește, să ajungi pe acolo, mai nou, nici în siste-
mul privat nu își mai dau interesul...Interesul prin-
cipal este doar banul, care este ochiul dracului...
Doamne ferește să ai nevoie să ajungi la medic, că 
trebuie să îți iei și preotul cu tine”, a scris o per-
soană pe o pagină de socializare.

Și între medici există opinii diferite, în contextul 

în care de la UPU sunt direcționați mulți pacienți la 
consult de specialitate, cardiologic sau neurologic, 
de multe ori nejustificat.

,,Toți pacienții au drepturi, dar nicio obligație, 
iar colegii noștri ne găsesc țapi ispășitori, dar nu se 
întreabă cât ar rezista în locul celor de la UPU care 
fac ,,abuz" de consulturi....să stea efectiv pâna la 
ora 16 cu o gură de apă sau nici aia”, a scris medicul 
Aura Obrocea de la UPU.

,,Ce putem face când îți vine la ora 2.00 din 
noapte o ,,arzime " la nivel cervical, cu RMN făcut, 
cu DG de spondiloză cervicală și care, când îi explici 
că nu e o urgență și e firesc ceea ce simte, spune 
că are ,,o venă umflată" la mână și medicul de la 
permanență i-a spus să vină de urgență la UPU,  că 
are un tromb acolo și, dacă o lămurești că nu e nici 
tromb, o doare și la spate. Când îndrăznești să-i 
spui că are o problemă de anxietate și ar trebui să 
consulte un psihiatru, în ambulator, te amenință că 
te reclamă, că o faci nebună”, a completat Daniela 
Oprea, medic UPU.

,,Poate ar trebui Colegiul Medicilor să se impli-
ce mai mult în a ne apăra. Pentru că, până să moară 
cei care strigă că mor, murim noi. În România se 
risipește aiurea resursă umană calificată, din pă-
cate. Și aici mă refer și la cei din UPU, obligați să 
consulte pacienți pe care, <<de 2 ani îi arde în vâr-
ful capului>> sau persoane care, << de 7 luni simt 
o amorțeală în tălpi>>... Legea trebuie schimbată 
privind cazurile ce pot fi acceptate în UPU. Dacă 
esti cronic și vrei să fii evaluat, să fii taxat, dacă 
tot nu poti fi îndreptat spre sistem Ambulator”, a 
menționat medicul neurolog Cristina Căliman.
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REZULTATE LOTO 
18 mai 202318 mai 2023

Loto 6/49:   36, 37, 17, 29, 13, 34 
Noroc:   9 7 4 0 6 8 0  
Joker:   34, 14, 17, 43, 37  + 13 
Noroc Plus:   9 1 5 1 2 7  
Loto 5/40:   5, 29, 27, 18, 30, 40 
Super Noroc:  1 5 8 1 3 6

MarțiLuni Miercuri JoiJoiVineriVineri Sâmbătă Duminică
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Săptămâna aceasta, 
la rețeta săptămânii, 
este vorba despre 

gătitul în recipiente de  fon-
tă. De ce fonta ? Pentru că 
oamenii gătesc așa de peste 
2000 de ani. 

Personal, de când gătesc 
în tigăi de fontă sau orice alt 
recipient din acest material, 
nu am auzit de niciun cusur 
concret, cum aud despre 
alte materiale din care se 
fabrică tigăi, ceaune, etc. 

O tigaie din fontă rezistă 

Fonta, un material minunat, 
folosit de mii de ani!

mai multe generații, dacă 
este îngrijită cum trebuie. 

Fonta a trecut prin mâna 
a multor generații și rezul-
tă că, alături de lut, face 
parte dintre cele mai sănă-
toase materiale în care se 
gătește. 

Hrana sănătoasă depinde 
și cum este gătită și în ce. 
Prima dată, omul trebuie să 
aibă grijă în ce gătește, apoi 
ce gătește. 

Observ că omenirea înce-
pe să revină la fontă pentru 

că oamenii au pierdut încre-
derea în teflon mai ales că 
tigăile din teflon se deterio-
rează foarte repede. 

Eu scriu din propria 
experiență, mai ales că fo-
losesc fonta des, la gătitul 
pe foc, iar cu cât o folosesc 
mai des, cu atât devine mai 
bună. 

Dacă se respectă tehni-
ca de gătit, mâncarea nu se 
prinde de un vas de fontă, 
nu necesită detergenți, deci 
se curăță foarte ușor. 

În urmă cu vreo 30, 40 
de ani, care dintre dumnea-
voastră mergeați 
la bunici și găteau 
mâncarea într-un 
ceaun de fontă?  
Ce gust bun avea 
mâncarea! 

Se poate găti 
pe toate felurile 
de aragaz, dar și 
în jar. La fontă 
este importantă 
îngrijirea pentru 
că este un mate-
rial poros. 

După ce se 
spală vasele din 
fontă, se șterg 

bine cu o hârtie de bucătă-
rie, apoi se ung cu ulei. 

Fiind un material solid și 
rezistent, nu elimină în mân-
care niciun fel de substanțe 
toxice. Ceea ce este foarte 
important de reținut, trebu-
ie să se depoziteze în locuri 
uscate pentru că altfel rugi-
nesc. 

Este recomandat să nu 
se depoziteze vase de acest 
tip, una peste alta, fără adă-
ugarea unui carton, sau un 
prosop, pentru că se distru-
ge asezonarea mai exact po-

limerizarea, acel strat pro-
tector. În următoarele ediții, 
de la rețeta săptămânii, mai 
revin cu astfel de teme dedi-
cate vaselor pentru gătit. 

Dacă doriți să aveți un stil 
de viață sănătos, începeți 
prima dată cu materialele în 
care gătiți, apoi ce gătiți. 

Gătiți în continuare cu 
spor! 

Data viitoare avem, la 
rețeta săptămânii, un desert 
delicios!

Numai de bine. Cu res-
pect, Fabi !!!
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Goana după gradațiile de merit. Câți profesori Goana după gradațiile de merit. Câți profesori 
vor primi mai mulți bani la salariuvor primi mai mulți bani la salariu

Consiliul de Administrație 
al Inspectoratului Școlar 
Județean Gorj a aprobat, în 

ultima ședință, numărul de gradații 
de merit, sesiunea 2023, pe categorii 
de personal și discipline. Sunt scoa-
se la concurs 151 de gradații pentru 
personalul didactic de predare, con-
ducere, îndrumare și control, plus 
alte zece gradații pentru personalul 
didactic auxiliar. 

Pentru acordarea gradației de 
merit este necesar un punctaj de 
minimum 75 de puncte.

Repartizarea gradațiilor

Cele mai multe gradații au 
fost repartizate profesorilor din 
învățământul primar, și anume 22, 
dar și profesorilor din învățământul 
preșcolar, fiind disponibile 19 
gradații. 

Pentru personalul cu funcții de 
conducere, îndrumare și control – di-
rectori și inspectori școlari - au fost 
repartizate 11 gradații. Pentru limbi 
moderne, limba și literatura româ-

nă, matematică și discipline tehni-
ce sunt scoase la concurs câte zece 
gradații. 

Pentru profesorii de educație fizi-
că și sport sunt nouă gradații, șapte 
pentru învățământul special și șase 
pentru educație muzicală și arte 
plastice. Se vor acorda alte cinci 
gradații pentru disciplinele istorie, 
fizică, chimie și religie, patru pen-
tru informatică și câte trei gradații 
pentru geografie, biologie și socio-
umane.

Șanse mici să obțină acest spor la 
salariu o au profesorii de limba latină 
și cei din Palatul și cluburile copiilor, 
unde există câte o gradație scoasă la 
concurs, dar și maiștrii și instructorii 
din școli, în acest caz fiind vorba de 
două gradații. 

În ceea ce privește personalul 
didactic auxiliar, sunt zece gradații 
disponibile. 

Patru sunt pentru administratori 
(consilieri) financiari, două pentru 
administratorii de patrimoniu și se-
cretare și câte una pentru informati-
cienii și laboranții din școli. Angajăm 

OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC
Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 

informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Salarii mai mari cu 25% din toamnă, timp de cinci ani, pentru 161 
de profesori, directori, inspectori școlari și personal didactic auxi-
liar din învățământul gorjean. Aceștia vor beneficia de gradație de 
merit, care se acordă anual prin concurs, pe bază de dosare. Mulți 
profesori spun că obținerea gradației s-a transformat într-o „goană 
după hârtii”, așa că mulți renunță din cauza birocrației.

Bonus pe cinci ani

Pot participa la concurs cei care 
au o vechime în învățământul preuni-
versitar de cel puțin 5 ani și care au 
obținut calificativul „Foarte bine” în 
fiecare an școlar din perioada eva-
luată. În perioada 25 mai – 16 iunie 
vor fi analizate dosarele și acordate 

punctajele de către comisia de eva-
luare, iar pe 4 iulie vor fi afișate re-
zultatele finale ale candidaților.

Gradaţia de merit se atribuie 
începând cu data de 1 septembrie 
2023, pe o perioadă de cinci ani. 
Anul trecut s-au acordat mai puțin 
de 150 de gradații.

I.I.
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Cu zâmbet de copil
De vei zări, o geană de lumină
Sădită-n mugur de altoi,
Și case, așezate pe sâmburi de colină,
Cu uși deschise spre antreu,
Când pomi de tei se-n part în trei
Pe-un drum ce duce spre Razleu
Aduce-ți aminte copile!
Acolo este satul meu!!!

O pană de cuc, căzută pe-o creangă
Când frunza de iarbă-i purtată de vânt,
Tu mamă blajină, iubită pădure
Ce sufletu-mi leagă, de primul cuvânt
Cu foșnete blânde, ce undă mereu,
Cu tata bătrân, ținând de râsteu!
Aduce-ți aminte copile!
Acolo este satul meu!!

Cu struguri copți, cu fluturi și albine,
Unde călcam desculț peste miriști,
Când ochiul tău de mamă, îmi prevestea iubire
Descântec pur de curcubeu,
Ce se scurgea ca mustul dulce
Dospit în teasc de Dumnezeu...
Aduce-ți aminte copile!
Acolo este satul meu!!

Și-n murmur, apa de izvor, și cer senin cu stele,
Unde-am cântat pe-afet de tun, mărire țării 

mele
Cu zâmbet de copil, rostit în dulce dimineți,
Lăsând în spicul ierbii, otava să adoarmă
Și nuferi albi, ce plâng, pe liniștitul Tău
Aduce-ți aminte copile!
Acolo este satul meu!!

Când vei vedea, o axă din romburi de cristal
Si lângă ea o poartă, cu stâlpi din flori de os
Zidită de bunicul, când a cinat la masă cu Hris-

tos
Bând apă-n ceruri din căuș (pesemne îl chema 

Brâncuși)
Trudit de drumul greu (păn'la Paris)!
Aduce-ți aminte copile!
Acolo este satul meu!!

GH. VASILUȚĂ

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Ambrozia – Ambrosia artemisifolia, 
este o buruiană de carantină căci prin 
polenul său, produs în cantitate uriașă, 

provoacă omului puternică alergie respiratorie 
care, în condiții extreme, se poate solda chiar 
cu moartea pacientului. Aparține familiei bota-
nice Asteraceae și a pătruns în Europa, venind 
din cele două Americi prin anul 1860, la aproape 
două decenii în urma altei „binefaceri” de aici, 
filoxera. 

Genul Ambrozia numără peste 40 de specii 
și subspecii, dintre care cea mai păcătoasă este 
Ambrosia artemisifolia, o plantă ierboasă anu-
ală, cu tulpină pubescentă, puternic ramificată, 
înaltă de 50 – 100 cm, dar cu o rădăcină pivo-
tantă puternică, până la 150 cm lungime. Crește 
bine pe terenurile părăsite, nelucrate, sărace în 
materii organice, cu reacție slab alcalină, de la 
nivelul mării până în zona dealurilor înalte și sub-
montane. Este rezistentă la ger și secetă și poate 

AMBROZIA, buruiana care a speriat EuropaAMBROZIA, buruiana care a speriat Europa

produce pagube însemnate și culturilor de cereale 
păioase, porumb, sfeclă de zahăr, rapiță etc. 

Frunzele sunt penat-septate, alungite, 
ascuțite la vârf, dispuse opus la baza tulpinii și 
altern pe toată planta. Pețiolul frunzelor are ari-
pioare gri-verde-argintiu. Florile sunt mici, unise-
xuat-monoice, dispuse în inflorescențe spic, alb-
cenușiu cele mascule și galben-verzui cele femele. 
Fructul este o achenă acoperită cu spini și în in-
terior ascunde o sămânță mică, maro, lunguiață, 
cu vârful ascuțit în formă de săgeată. Planta pro-
duce cca 30.000 de semințe și câteva miliarde 
de grăunciori de polen începând din luna iulie 
până în octombrie, când cade prima brumă. Unele 
persoane pot căpăta alergie și la numai 3 grăun-
ciori de polen/mc de aer, în mod obișnuit cam 
30, și pot fi afectate toate persoanele, chiar de 
la vârsta de un an în sus. Planta se înmulțește 
numai prin semințe, purtate lesne de vânt căci 
sunt ușoare, care necesită post-maturare de mi-
nimum un an, dar își păstrează germinația timp 
de peste 40 de ani. Se dezvoltă bine pe terenurile 
virane, părăsite, nelucrate, adiacente drumurilor, 
căilor ferate, pădurilor, haldelor de steril, zonelor 
cu construcții noi, râurilor, lacurilor, amenajărilor 
piscicole, motiv pentru care mai este numită și 
iarbă de paragină, iarbă de pârloagă, floarea 
pustei. 

Alergia - provocată de ambrozia se manifestă 
prin strănut repetat, congestie nazală (nas înfun-
dat), rinoree (scurgere nazală apoasă), cefalee 
(durere de cap), ochi iritați, senzație de mâncă-
rime în gât. Polenul de ambrozia din aerul inhalat 
agravează astmul pulmonar, provoacă tuse inten-
să, respirație șuierătoare și brusc, neașteptat, 
șoc anafilactic și chiar deces prin obturarea căilor 
respiratorii și colaps vascular ireversibil.

În caz de evoluție a acestor simptome trebuie 
anunțat imediat medicul de specialitate.

Tratamentul - constă în administrarea de me-
dicamente antihistaminice, AIT – Tratament Imu-
no-terapeutic Alergenic Special, subcutanat sau 
sublingual, pe durata a minimum trei ani. Trata-
mentul AIT începe cu 2 -3 săptămâni înainte de 
declanșarea înfloritului ambroziei și se întreru-
pe odată cu primele brume din toamnă. Preve-
nirea mai presupune și evitarea ieșirii în teren 
dimineața devreme când aerul rece are cea mai 
mare încărcătură cu polen, utilizarea de aparate 
de aer condiționat prevăzute cu filtre, purtatul 
măștii pe față, schimbarea imediată a hainelor cu 
care s-a ieșit în teren la intrarea în casă, spălatul 

pe mâini și față cu apă curată sau făcut imediat 
duș, perierea puternică și îmbăierea animalelor 
de companie, mai ales a câinilor, purtătoare în 
blana lor de grăunciori de polen de ambrozia.

Combaterea - acestei buruieni se poate face 
prin metode mecanice, cositul cât mai aproape de 
pământ înainte de începerea înfloritului, prășitul 
manual și/sau mecanic, discuiri repetate (adec-
vate situației specifice), sau prin ierbicidare cu 
următoarele produse:

Notă – în cazul ierbicidării totale cu Roundup 
sau alte produse pe bază de glifosat se poate 

face și ierbicidarea punctuală, aplicând 
produsele numai pe plantele de ambrozia, de 
preferință înainte de începutul înfloritului.

 
Combaterea acestei buruieni este obligatorie 

în toate statele europene. La noi este impusă prin 
Legea nr. 62/2018 - privind combaterea buruie-
nii ambrozia, modificată prin Legea nr. 129/2020 
și aplicată prin Normele metodologice de aplica-
re a Legii nr. 62/2018 privind combaterea bu-
ruienii ambrozia, din 05.12.2018, aplicabile cu 
începere de la 01.01.2019 și care prevăd că:

- verificarea și identificarea terenurilor infes-
tate cu ambrozia începe primăvara, după răsări-
rea acestei buruieni și se încheie cel mai târziu 
până la data de 20 mai a fiecărui an;

- verificarea și identificarea terenurilor in-
festate cu ambrozia se face de către organele 
administrativ-teritoriale, prin consilierii agri-
coli sau alte persoane desemnate special;

- în urma acestor verificări se transmit somații 
proprietarilor sau deținătorilor de terenuri infes-
tate cu ambrozia, cel mai târziu până la data de 
05 iunie a fiecărui an;

- verificarea și constatarea nerespectării 
prevederilor acestei legi se face de către o Co-
misie constituită prin ordinul prefectului;

- Comisia efectuează primul control în perioa-
da 1 – 15 iulie a fiecărui an și în cazul constată-
rii nerespectării prevederilor din somație aplică 
sancțiunea „Avertisment” sau amenzi;

- Comisia efectuează al doilea control în pe-
rioada 16 – 31 iulie a fiecărui an, realizează 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii vor avea probleme cu banii din cauza cheltuielilor 

exagerate din ultima perioadă. Veți simți nevoia să fiți singuri, 
să vă relaxați și să vă odihniți mai mult. Încercați să nu vă mai 
comparați situația financiară cu a altor persoane. În schimb, 
vă puteți gândi la soluții pentru a vă reface bugetul.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi favorabilă pentru investițiile pe termen lung, cum ar fi imo-

biliarele. Luna Nouă în Taur va marca sfârșitul etapei începute în 2022, sub 
semnul unor premise și determinări, și le va permite Taurilor recalibrarea 
pentru a face față viitoarei etape de un an. Este posibil să începeți să vă 
conectați cu anumite persoane care vă vor ajuta pe viitor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Veți avea tendința să informați oamenii despre anumite lucruri pe care 

voi le-ați descoperit în ultima perioadă. Este posibil ca în această zi să aveți și 
discuții mai aprinse cu persoana de lângă voi, din cauza limbajului pe care aceasta 
îl folosește. Încercați să vă odihniți mai mult pentru că există posibilitatea să 
exagerați cu munca și riscați să aveți anumite probleme de sănătate pe viitor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor avea parte de surprize neașteptate în familie și situații care vă vor 

pune pe gânduri. Este posibil ca relațiile cu prietenii apropiați să se complice și 
să apară unele tensiuni. Astfel, veți reuși, într-un final, să vă bazați doar pe voi 
și pe familie și să căutați să deveniți mai independenți. Veți discuta cu un prieten 
despre interesele comune care vă vor aduce profit pe viitor.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor căuta să fie cât mai departe de ritmul agitat al propriilor 

afaceri. Se simt epuizați și au nevoie de liniște. Sunteți buni ascultători 
și îi puteți ajuta pe cei apropiați care vă cer sprijinul. Apar posibile 
beneficii materiale de valoare mică sau medie ori facilități care vor fi 
valorificate mai târziu.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Veți reuși să abordați orice problemă cu calm, dar și din cel mai inteligent 

unghi. Veți gândi clar, calm, iar orice muncă prestată în această perioadă vă va aduce 
beneficii pe viitor. În această zi vă puteți face planuri de viitor, pe termen lung, pentru 
că sunteți foarte calculați. Veți da dovadă ce politețe, amabilitate și sinceritate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Va fi una dintre cele mai grele zile ale acestei luni, pentru că 

vă simțiți vulnerabili, singur și neîmpliniți. Aveți tendința să vă 
supărați ușor pe cei din jurul vostru, pentru că sunteți convinși 
că nu vă susțin suficient.  Totuși, veți fi nevoiți să empatizați cu 
colegii de muncă, dar și cu unii prieteni apropiați.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este un moment important în viața voastră, pentru că puteți realiza aproape orice vă 

puneți în minte. Optimismul și încrederea în propriile forțe vor crește și astfel veți căpăta 
forța și energia care vă vor ajuta să duceți la bun sfârșit orice efort fizic sau intelectual. 
Totuși, aveți grijă la persoanele din jurul vostru care se opun proiectelor voastre. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ambiția și impulsul pentru succes este extrem de ridicat 

în această zi. Credeți cu tărie în corectitudinea planurilor și 
gândurilor voastre. Jupiter vă susține pe plan judiciar, dacă 
aveți un proces. Seara ar fi bine să ieșiți cu prietenii la o 
terasă sau la un concert.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se află în formă maximă și vor fi preciși și siguri în gândire. 

Nu vă pierdeți timpul cu detalii nesemnificative. Este o zi ideală pentru a 
fi disciplinați și a vă pune în ordine orice detaliu legat de viața personală. 
Veți reuși să vă faceți planuri de viitor și veți profita din plin de zilele care 
urmează. Simțiți nevoia de relaxare prin muzică sau artă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți tendința să vă apărați prea mult propriile convingeri și să exagerați. Ideal este să 

vă păstrați mintea limpede, să fiți deschiși și să evitați orice conflict. Din păcate, configurația 
astrală va face să vă fie dificil să scăpați de anumite gânduri care vă urmăresc de ceva vreme. 
Tocmai de aceea este indicat să nu dați frâu liber acțiunilor care vă provoacă. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Aveți o zi excelentă din toate punctele de vedere. Aveți o me-

morie bună, tocmai de aceea este o zi benefică pentru persoanele 
care vor să studieze. De asemenea, este o zi ideală pentru a semna 
diverse contracte. Veți fi calmi, veți avea o gândire corectă 

și veți rezolva cu calm orice situație.

HOROSCOP

19 Mai 202319 Mai 2023

imagini foto datate și relaționate cu indicatori 
stabili din locație și cu suprafețele infestate;

- După primirea documentului emis de Comi-
sie, contravenientul trebuie să achite amenda 
aplicată, care este de 1.000 – 5.000 de lei pen-
tru persoanele fizice și de 10.000 – 20.000 de 
lei pentru persoanele juridice;

- Ministerul Mediului, Ministerul Agricultu-
rii și Dezvoltării Rurale și Ministerul Sănătății 
pot solicita Comisiei județene efectuarea 
unor controale tematice suplimentare pe raza 
localităților unde au fost semnalate focare de 
infestare a terenurilor cu ambrozia și aplica-
rea de sancțiuni suplimentare;

- acțiunile de informare, verificare, consta-
tare și sancționare a abaterilor de la prevederile 
acestei legi se aplică anual, până la eradicarea 
acestei buruieni.

Cei cu un dezvoltat spirit de autoironie se 
pot lăuda la un moment dat, fără riscul de a 

supăra pe cineva.        Ion VELICAN

Dar nu numai ambrozia produce polen respon-
sabil de alergii provocate oamenilor sau animale-
lor, ci și alte plante din flora spontană sau cultu-
rile  României.

Notă – semnificația notațiilor este: s = efect 
alergen slab; p = efect alergen puternic; fp = 
efect alergen foarte puternic; s-p = efect alergen 
slab în prima parte a intervalului și puternic în 
partea a doua; p-fp = efect alergen puternic în 
prima parte a intervalului și foarte puternic în a 
doua parte; fp-p = efect alergen foarte puter-
nic în prima parte a intervalului și puternic în a 
doua parte;  p-s = efect alergen puternic în prima 
parte și slab în partea a doua a intervalului.

De remarcat – este și faptul că și porumbul 
este o plantă alergenă prin polenul său, mai 
ales în zona de câmpie și irigată. De-a lungul 
timpului s-au înregistrat chiar câteva decese 
cauzate de acesta unor persoane, probabil hi-
persensibile, pe când deserveau instalațiile de 
irigare prin aspersiune în lanul de porumb în 
Bărăgan. 

Cu alte cuvinte – nu este de glumit cu alergiile 
provocate de polenul acestor plante, dintre 

care vârful de lance este ambrozia.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi  de  câmp, furajere  și  legu-

micole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția  2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

      sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
   Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Iată cum explică vicepreședintele 
Sindicatului Termo Energia Craiova, 
Florin Cimpoieru, această situație de 
fapt, în care casa de pensii IGNORĂ 
decizia ICCJ. Există în lege art.56 
care face referire la art.55 invocat 
de Casa de Pensii!

,,Pe scurt zice că trebuie să ai un 
anumit nr de ani in grupa ll-a sau 
condiții speciale

Ori, legea 197/2021 asta a făcut, 
a spus, ,, prin excepție ” …

Articolul 56^2
(1) Prin excepție de la prevede-

rile art. 55 alin. (1) lit. b), persoa-
nele care au desfășurat activități 
dintre cele prevăzute la art. 30 alin. 
(1) lit. g) și i) beneficiază de pensie 
pentru limită de vârstă cu reducerea 
vârstei standard de pensionare cu 13 
ani, pentru un stagiu de cotizare de 
cel puțin 25 de ani realizat în aceste 
activități.”

Casa de Pensii Gorj CALCĂ pe lege! Primul Casa de Pensii Gorj CALCĂ pe lege! Primul 
dosar respins pe Legea 197dosar respins pe Legea 197
Daniel Dănilă a primit, ieri,  decizia Casei de Pensii Gorj: Respingere! 
Amintim că acesta a protestat doi ani alături de colegii săi pentru 
aplicarea Legii 197. A ieșit la pensie, anul trecut, pe caz de boală, și 
avea nevoie de recalcularea pensiei în baza Legii 197. Casa de pensii 
i-a respins dosarul, motivând că nu se îndeplinește art.55. ,,Ei încă nu 
recunosc Legea 197!. ”, a declarat Daniel Dănilă.

Iar ICCJ a clarificat prin DECIZIA 
din 13 martie acest lucru:

În interpretarea şi aplicarea 
dispozițiilor art. 562 alin. (1) din 
Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice, modi-
ficată şi completată prin Legea nr. 
197/2021, dispoziţiile legale evoca-
te recunosc ope legis o reducere a 
vârstei standard de pensionare cu 13 
ani pentru persoanele care au reali-
zat un stagiu de cotizare de 25 de 
ani, corespunzător activității desfă-
şurate cel puţin 30 de ani în locurile 
de muncă prevăzute de art. 30 alin. 
(1) lit. i) din Legea nr. 263/2010 pri-
vind sistemul unitar de pensii publi-
ce, modificată şi completată prin 
Legea nr. 197/2021, INDIFERENT (!!) 
de condițiile în care a fost încadrată 
activitatea de angajator/fostul an-
gajator, conform legislației anterioa-
re şi indiferent de tipul contribuției 

de asigurări sociale datorate de an-
gajator/fostul angajator.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor 
art. 517 alin. (4) din Codul de proce-
dură civilă.

Pronunțată în ședință publică as-
tăzi, 13 martie 2023.

În continuare ei nu recunosc 
Legea 197,iar pentru ei O DECI-

ZIE DEFINITIVĂ, OBLIGATORIE PENTRU 
INSTANȚELE JUDECATORESTI SIN ROMA-
NIA, NU ARE VALOARE !

…o decizie a ICCJ”, a spus Florin 
Cimpoieru. Acesta amenință că va in-
tra în greva foamei de mâine, dacă nu 
primește dosarul cu una din rezoluțiile 
Casei de Pensii Dolj.

M.C.H.

Mașină veche, rovinietă mai scumpă
Se plănuiește schimbarea legii! Începând cu 1 ianuarie 2026, proprietarii 

de mașini vechi ar putea primi o adevărată lovitură, fiind nevoiți să scoată 
mai mulți bani din buzunar.

Ministerul Transporturilor a pus în dezbatere publică un proiect de 
lege prin care se dorește impunerea unei roviniete în funcție de vechimea 
mașinii. Proiectul de lege ar urma să se aplice începând cu data de 1 ianu-
arie 2026 și, dacă va fi aprobat, ar urma să reprezinte o adevărată lovitură 
pentru cei cu mașinile vechi.

Astfel, potrivit proiectului, rovinieta ar urma să se aplice în funcție de 
categoria vehiculului, clasa de emisii poluante (EURO) și durata de utilizare 
a reţelei de drumuri naţionale din România – durata de utilizare cuprinde 
durata de parcurs, precum şi durata de staţionare.

De asemenea, ar urma să se schimbe și perioadele pentru care se poate 
achiziționa rovinietele, după cum urmează: o zi, 10 zile, 30 de zile, 60 de 
zile și 12 luni.

În plus, conform Ministerului Transporturilor, tariful rutier stabilit în 
funcție de distanța parcursă pe rețeaua de drumuri de interes național va 
fi reprezentat de TollRo. CNAIR este entitatea desemnată să perceapă și să 
încaseze TollRo.

TollRo se va aplica pentru toate vehiculele înmatriculate care sunt fo-
losite pe acesta, concepute şi construite pentru transportul de marfă cu 
masă totală maximă autorizată (MTMA) mai mare de 3,5 tone. Vehiculele 
de transport mixt se asimilează, din punct de vedere al TollRo, cu vehicule-
le de transport marfă, explică Ministerul Transporturilor.

M.C.H.
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Vicepreședintele Sindicatului 
Termo Energia Craiova II, Florin Cim-
poieru a primit  răspuns, ieri, de la 
Casa de Pensii Dolj: ,,Surpriză, răs-
punsul casei de pensii nu este deloc 
același cu cel de la Gorj, în cazul 
domnului Dănilă.

Casa de Pensii Dolj nu contestă 
dreptul la pensionare ci doar faptul 
că ei folosesc un soft care, deocam-
dată, din punct de vedere tehnic nu 
este pus la punct.

De luni voi merge în Justiție!”, a 
declarat acesta.

Din răspunsul Casei de Pensii 
Dolj:

,, ….ori toate aceste aspec-
te, tranșate prin Decizia ICCJ din 
13.03.2023 și publicată în MO al Ro-
mâniei pe data de 02.05.2023, nu 
pot fi efectuate/respectate dpdv 
tehnic/informatic, la data formulă-
rii prezentului răspuns, având în ve-
dere timpul scurt care a trecut de la 
data publicării deciziei, timp in care 
nu au putut fi aduse modificările ne-
cesare aplicației informatice”.

Important de precizat este faptul 
că instituția doljeană i-a ,,învede-
rat” lui Florin Cimpoieru faptul că 
„După clarificarea aspectelor de or-
din tehnic vom proceda la stabilirea 

Legea 197/2021| Casa de Pensii Dolj n-are softul 
bun: ,,Mergem peste domnul Budăi, luni!”

În localitate, motivația decesului a 
fost întoarsă pe toate părțile. Unii 
au vorbit de un act sinucigaș, alții 

de un șantaj, o parte - că a fost totuși 
un accident feroviar. 

Nimeni nu știe, în mod cert, ce s-a 
întâmplat și ce căuta Denisa pe linia de 

Comunitatea din Bumbești Jiu este șocată! Denisa, Comunitatea din Bumbești Jiu este șocată! Denisa, 
fiica unei avocate respectabile din oraș, este fiica unei avocate respectabile din oraș, este 
victima accidentului feroviar din tunelvictima accidentului feroviar din tunel
Vestea că o tanără de 18 ani a murit în condiții înfiorătoare, miercuri 
după-amiază, fiind tăiată în două de un tren cu destinația Petroșani, 
într-un tunel feroviar dintre stațiile Valea Sadului și Meri, a îngrozit tot 
Bumbeștiul. Inițial nu s-a știut cine este victima, deși polițiștii de la TF 
au fotografiat cadavrul fetei și au încercat identificarea ei în barurile 
din localitate. Unii au recunoscut fata, îmbrăcată frumos, machiată și 
îngrijită, și au anunțat că este fiica unei cunoscute avocate din oraș. 
Mama fetei a intrat și ea în panică, mai ales că Denisa nu a mai răspuns 
la telefon și se auzise deja de tragedia petrecută la câțiva kilometri de 
oraș. Lucrurile s-au lămurit abia a doua zi, dimineața, când familia fetei 
a fost la Serviciul de Medicina Legală să recunoască victima. Era Denisa, 
iar durerea a fost imensă.

cale ferată, ori în tunelul unde și-a 
pierdut viața.

Polițiștii nu au oferit informații 
legate de acest aspect, ci s-a 
menționat doar decesul fetei, iden-
titatea ei și deschiderea unei anche-
te.

Dacă există vreo persoană care a 
împins fata spre sinucidere, anche-
tatorii o vor căuta și identifica, dacă 
a fost accident feroviar ... ,,mortul 
e de vină”, iar dacă a fost voința 
fetei, de a-și pune capăt zilelor, și 
acest aspect se va clarifica. 

Dacă ultimul aspect se va adeve-
ri, semnalul de alarmă trebuie tras,  
pentru că orice părinte care are un 
copil de vârstă fetei nu poate sta im-
pasibil la gândul că o decepție poate 
să îi ducă propria odraslă la un astfel 
de gest groaznic.

Tragedia nu mai poate fi ștearsă 
din memoria colectivă, iar empatia 
publică este firească într-un astfel 
de caz cumplit, mai ales pentru o 
comunitate mică așa cum este cea 
din Bumbești Jiu. 

A.S.

Alt motiv pentru a refuza pensionarea minerilor și energeticienilor, la 
52 de ani, în baza legii! După doi ani de când Legea 197 a fost promul-
gată, este constituțională, existând și decizia Înaltei Curți de Casație și 
Justiție care întărește prevederile acestei legi, Casa de Pensii Dolj invocă 
probleme de soft și, prin urmare, nu poate acorda decizii de pensionare. 
Culmea, de parcă abia ieri casele de pensii au aflat de legea 197!

drepturilor prevăzute în acest act 
normativ, drepturi care vor fi acor-
date de la data de la care se cuvin”, 
a menționat Casa de Pensii Dolj. 

De asemenea, ,,Având în vedere 
această stare de fapt și de drept pană 
la clarificarea aspectelor la care am 
facut trimitere, la această dată sun-
tem în imposibilitatea emiterii unei 
decizii în solutionarea cererii dum-
neavoastră de acordare a pensiei în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 263/2010 a~a cum a fost modi-
ficata prin Legea nr. 197/20211n lu-
mina Deciziei nr. 2/2023 pronunțată 
de Înalta Curte de Casatie și Justitie 
în dosarul nr. 2648/1 /2022”

Prin urmare, vicepreședintele de 
sindicat a anunțat: ,,Conducerea sin-
dicatului se va sfătui cu salariații, cu 
membrii sindicatului și, cel mai pro-
babil, luni dimineață, împreună cu 
protestatarii care au fost astăzi la 
Casa de Pensii Gorj, vom fi la poarta 
Ministerului Muncii pentru a-i soli-
cita demisia și intrarea în legalitate 
pentru că politicul a generat  haos la 
casele de pensii! ”, a mai spus Florin 
Cimpoieru.

M.C.H.
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Olimpianul Ion CepoiOlimpianul Ion Cepoi

Este posibil ca însemnările mele despre Dom-
nul Ion Cepoi să genereze multe mirări. 
Este și mai probabil ca mulți – dintre puținii 

cititori – să se întrebe ce anume mă îndreptățește 
pe mine să scriu despre Domnia Sa și sunt de acord 
că întrebarea este îndreptățită. Nu m-am numărat 
printre prietenii săi, nu am avut proiecte cultura-
le sau profesionale comune – cu două importante 
excepții – nu am discutat, iarăși cu două excepții, 
mai mult de câteva minute atunci când ne-am în-
tâlnit din întâmplare. Și totuși, când a hotărât să 
plece din această lume – din ce în ce mai nerecu-
noscătoare, am simțit că se rupe ceva în sufletul 
meu. Repet, am discutat rar cu omul și profesio-
nistul Ion Cepoi. La începuturile noastre în Târgu-
Jiu, în 1981 sau 1982, în 2007, la Colegiul Național 
„Spiru Haret”, când am sărbătorit 175 de ani de la 
întemeierea acestei veritabile școli, ocazie cu care 
în perioada 14 martie-23 aprilie am organizat ample 
manifestări, iar Domnia Sa a prezentat haretiștilor 
excelentul său roman documentar-istoric „Zmeul de 
hârtie”, și tot în 2007, în amplul program de ma-
nifestări dedicate celebrării evenimentului, când 
am participat împreună cu Domnia Sa, cu dna prof. 
Gabriela Crudu și cu elevii haretiști din două clase 
la vizitarea obiectivelor istorice din Tg-Jiu și la dez-
velirea bustului părintelui întemeietor al școlii care 
acum se numește Colegiul Național „Spiru Haret”, 
Constantin Stanciovici Brănișteanu, eroul romanului 
„Zmeul de hârtie”, prima mare personalitate a Târ-
gu-Jiului ce se străduia să intre în modernitate.

După naștere, Dumnezeu ne-a așezat în același 
lustru (interval temporal de cinci ani). Eu ajunse-
sem în Tg-Jiu în 1978 și mă implicasem în activitatea 
teatrală a Casei Municipale de Cultură. Am devenit 
pentru câțiva ani un obișnuit al acestei instituții a 
cărei activitate se desfășura în câteva cămăruțe în 
incinta Teatrului de Vară, aflat vizavi de sediul Pri-
măriei. Munceau la Casa de Cultură câțiva oameni 
îndrăgostiți de artă și de tot ce însemna atunci cul-
tura. Îmi amintesc cu nostalgie de doamna Rodica 
Săpun și de domnii Jean Cănăvoiu, Adrian Popescu și 
Constantin Popescu (care, dacă îmi amintesc bine, 
era directorul), toți plecați la Domnul. Posibil să 
mai fi fost unu-doi truditori pe care, din păcate, nu 
mi-i amintesc. 

În timpul unei repetiții, în una din cămăruțele 
de la intrarea în Teatru, am făcut, cred, cunoștință 
cu tânărul Ion Cepoi. Era zvelt, elegant, luminos și 
purta plete. Așa a rămas până în momentul în care 
a părăsit lumea aceasta. Între timp, activitatea 
teatrală a fost preluată de nou-construita Casă de 
Cultură a Sindicatelor, iar eu am abandonat jocul 
de-a actoria. 

Câteva zeci de ani m-am întâlnit doar întâmplă-
tor cu domnul Ion Cepoi, îndeosebi la spectacole de 
teatru, susținute de trupe din București și din Craio-
va, care prezentau în sala mare a Casei de Cultură a 
Sindicatelor piese excepționale, puse în scenă de re-
gizori prestigioși și jucate de mari actori. Același tip 
de întâlniri am avut și după ce urbea s-a îmbogățit 
cu Teatrul nostru, condus magistral atunci de Marian 
Negrescu și, ulterior, de Cosmin Brehuță. 

În anul 1999, am dat viață uneia din ideile mele 
de a realiza educația civică a elevilor prin teatru, 
după modeul antic atenian. Sub teza „Teatrul în ce-
tate”, sute de elevi haretiști (termenii „haretiști” 
și „comunitate haretistă” îmi aparțin) au devenit 
abonați permanenți la toate spectacolele din toate 
stagiunile de la „Elvira Godeanu”. Am mers și mai 
departe și am introdus în curriculum la decizia școlii 
disciplina Artă dramatică. În doi ani au optat pentru 
acest curs elevii din 16 sau 18 formațiuni de studiu, 
aceasta însemnând, în limbaj didactic, aproape o 
catedră. Orele au fost predate de actorul Ion Ale-
xandrescu. În 2003, haretiști actori au câștigat Ma-
rele Premiu în prima ediție a Festivalului de teatru 
pentru liceeni, care purta numele părintelui nostru 
întemeietor (sintagma îmi aparține) „Constantin 
Stanciovici-Brănișteanu”. Conveniserăm, cei care 
învățau și munceau atunci la școala de lângă gară, 
să ne revedicăm de la doi mari înaintași: Constantin 

Stanciovici-Brănișteanu, pe care l-am numit „părin-
te întemeietor”, și Spiru Haret, pe care l-am numit 
„părinte onomastic”. 

Haretiștii au pus în scenă, în regia actriței Mo-
nica Sfetcu, piesa „Jocul de-a măcelul”, scrisă de 
Eugen Ionesco. A fost un spectacol magistral, iar 
cronica de teatru, singura de altfel, scrisă de cu-
noscuta profesoară Luminița Dima, la rugămintea 
mea, a fost asemenea spectacolului. Evenimentul 
se petrecea la 169 de ani distanță de la „premiera 
piesei ,,Regulus’’ de J. H. von Colin, pusă în scenă 
de dumnealui dascălul public Constantin Stanciovici-
Brănișteanu; actorii erau elevi ai Școlii Normale din 
localitate [...]” (apud I. Cepoi, „Teatrul dramatic 
Elvira Godeanu și miracolul de la Târgu-Jiu”, p. 7).

Am scris despre toate acestea, fiindcă, din 1993 
și până în urmă cu câteva săptămâni, domnul Ion 
Cepoi a fost una dintre personalitățile celei mai 
frumoase instituții culturale din municipiul nostru 
înființate după 1990. În calitatea domniei sale de 
secretar literar nu a fost niciodată în luminile sce-
nei. A fost persoana nevăzută, dar de importanță 
covârșitoare. L-aș numi creierul limpede și măsu-
ra echilibrului, în pofida faptului că nu a primit 
aplauzele publicului după fiecare spectacol. Am 
scris și fiindcă dumnealui a propus ca Festivalul de 
teatru pentru liceeni să se numească „Constantin 
Stanciovici-Brănișteanu”. Nu știu dacă și propune-
rea de organizare a festivalului i-a aparținut. Păre-
rea mea cu privire la rolul intelectualului Ion Cepoi 
în afirmarea teatrului de la Tg-Jiu este confirmată 
și de marele regizor Alexa Visarion care îl numește 
„gânditorul, vizionarul secretar al Teatrului [„Elvira 
Godeanu” – n.m.], cu expertiză profesională”. 

...În aprilie 2007, Primăria Municipiului Târgu-Jiu 
(primar Florin Cârciumaru), Consiliul Local, Centrul 
Cultural „Constantin Brâncuși” (director Sorin Bu-
liga), beneficiind de contribuția celui mai implicat 
om în acțiunile de (re)cunoaștere a istoriei Târgu-
Jiului, neobositul inginer (și fost primar al munici-
piului) Titu Pânișoară – Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! – au planificat complexe manifestări de sărbă-
torire a 175 de ani de învățământ public și modern 
în orașul nostru. În 2005, sub egida Primăriei Tg-
Jiu, fusese tipărit un tom de peste 600 de pagini, 
format A4, intitulat „Școala târgujiană – biografie 
și destin” (coord. Titu Pânișoară, Elena Roată, Ion 
Șoldea). În acest context, am avut privilegiul să îl 
invităm pe domnul Ion Cepoi să prezinte haretiștilor 
„Zmeul de hârtie”. Momentul s-a petrecut în data 
de 3 aprilie, în impozantul hol central al Colegiu-
lui. Am simțit atunci bucuria invitatului meu de a 
se întâlni cu cei care acceptaseră să-l considere pe 
Constantin Stanciovici-Brănișteanu părintele nos-
tru întemeietor. Nu mă voi pronunța, fiindcă nu am 
competența necesară, asupra componentei esteti-
ce, literare a romanului, dar îmi permit să apreciez 
valoarea documentară și istorică deosebită a cărții. 
Intervenția elevată a autorului ne-a încântat pe toți 
cei prezenți, iar bogăția informațiilor despre istoria 
Târgu-Jiului în veacul al XIX-lea ne-a impresionat. 

În zilele următoare, domnul Ion Cepoi a partici-
pat, ca un apropiat prieten, la celelalte activități 
organizate de Școala întemeiată de Stanciovici-
Brănișteanu: prezentarea lucrării „Colegiul Național 
Spiru Haret la 175 de ani” (12 aprilie); dezvelirea 
plăcii omagiale 175 de ani de învățământ public la 
Tg-Jiu și momentul festiv CN„SH” celebrează 175 
de ani de învățământ public la Tg-Jiu (16 aprilie), 
desfășurate la CN„SH”. Trebuie să precizez că toa-
te cheltuielile pentru tipărirea volumului amintit și 
pentru realizarea plăcii omagiale au fost acoperite 
de Primăria și Consiliul local Tg-Jiu, prin Centrul de 
Cultură și Artă „Constantin Brâncuși”.

Ziua de 17 aprilie 2007 a fost punctul culminant 
al activităților desfășurate de întâia școală publică 
a Târgului în colaborare cu Primăria și Consiliul lo-
cal, Centrul Județean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj (director Ion Cepoi), 
Centrul de Cultură și Artă „Constantin Brâncuși”, 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” (director Marian 
Negrescu). În această zi, domnul Ion Cepoi ne-a fost 

ghid competent și avizat în pelerinajul istoric pe 
Ulița Domnească a Târgului: Casa Măldărescu – zona 
Culcer-Bălcescu – casa Nicu D. Miloșescu – Biserica 
Domnească – casa Gănescu – zona Neagoe Starasin 
- Fabrica de Porțelanuri Drexler – Ulița Țigăniei. În 
fața casei Uța Măldărescu am fost martori la dezve-
lirea bustului întâiului profesor al școlii – Constantin 
Stanciovici-Brănișteanu. Profesorul Ion Cepoi ne-a 
predat, celor amintiți la începutul acestor însemnări, 
cea mai frumoasă și interesantă lecție de istorie a 
orașului. Ziua a continuat la Teatrul „Elvira Godea-
nu” cu Simpozionul „175 de ani de învățământ pu-
blic în Târgu-Jiu”. Au rostit alocuțiuni de deschidere 
ing. dr. Florin Cârciumaru și prof. dr. Dorin Tașcău 
(inspector școlar general) și au prezentat comuni-
cări profesorii: Elena Roată, Ion Cepoi, Zenovie Câr-
lugea, Gheorghe Nichifor, Vasile Marinoiu, Gheorghe 
Gorun. Simpozionul a fost moderat de prof. dr. Sorin 
Buliga. A urmat un spectacol de teatru pregătit de 
Marian Negrescu și Ion Alexandrescu. 

...Acestea sunt aminitrile mele cu distinsul și 
valorosul om de cultură Ion Cepoi. Știu că a scris 
zeci de cărți de literatură (poezie, proză, eseu), că 
a scris scenarii de film, că a adaptat pentru scenă 
opere ale unor importanți scriitori, că a dramatizat 
Manualul său de istorie alternativă. Scrierile dom-
nului Ion Cepoi ni-l prezintă ca scriitor și intelectual 
complet, așa cum l-a prezentat în cotidianul „Gor-
jeanul” venerabilul meu coleg, Ion Trancău. 

În calitatea mea de anonim truditor pe tărâmul 
istoriei îmi permit să amintesc doar câteva scrieri 
ale domnului Ion Cepoi, care au legătură cu știința 
regină a secolului al XIX-lea, exilată acum din ceta-
te, istoria. 

Pe lângă romanul „Zmeul de hârtie”, care este 
eminamente un roman documentar-istoric, și „Ma-
nualul de istorie alternativă”, scriere catalogată de 
autor ca „proză umoristică” sau „niște pamflete”, 
dar care, în realitate, propune cititorului 18 eseuri 
excepționale despre lume, despre români și despre 
gorjeni, îi datorăm lui Ion Cepoi – între multe, multe 
altele – și „Protocoalele Consiliului Județean Gorj”, 
în calitatea de editor, cu un cuvânt-înainte scris de 
Alexandru Bratu, dar și monumentala istorie a tea-
trului târgujian. 

Prima lucrare („Protocoalele Consiliului Județean 
Gorj”) conține 27 de documente care ilustrează, cu 
lux de amănunte, întregul demers de constituire 
a primului organism administrativ colegial (Consi-
liul Județean), demers derulat în perioada 26 oct. 
1864-25 febr. 1865. Fiecare protocol aduce mărtu-
rii despre fiecare din cele 27 de ședințe ale primei 
sesiuni extraordinare a Consiliului Județean Gorj. 
Lucrarea mai cuprinde: legislația din 1864 pentru 
înființarea consiliilor județene, pentru organizarea 
și funcționarea comunelor urbane și rurale, regu-
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lamentele interioare ale Consiliului 
Județean și Comitetului Permanent 
din județul Gorj, precum și documen-
te în manuscris. 

Teatrului, al cărui secretar literar 
i-a fost de la înființare până în ultima 
zi de viață, i-a dedicat peste 1000 de 
pagini. Dețin în biblioteca mea „Tea-
trul Dramatic Elvira Godeanu și mira-
colul de la Târgu-Jiu”, lucrare apăru-
tă în 2013, și „Teatrul în Gorj. Teatrul 
Dramatic Elvira Godeanu 1993-2018”, 
vol. II, monografie publicată în anul 
2018. Dacă primul tom se ocupă de 
întreaga mișcare teatrală din oraș și 
din județ, al doilea volum se centrea-
ză pe realizările teatrului profesionist 
„Elvira Godeanu”. Nu știu câte teatre 
din țară se pot bucura și lăuda de/cu 
monografii/istorii precum cele scrise 
de domnul Ion Cepoi. Știu însă că da-
torită scrierilor sale Teatrul – al cărui 
secretar literar a fost – a intrat în isto-
rie și a devenit nemuritor. 

Meritele cu totul deosebite ale 
scriitorului și ale omului de cultură 
Ion Cepoi au fost recunoscute de către 
Uniunea Scriitorilor din România, care 
i-a acordat, în anul 2022, Diplomă de 
Excelență pentru întreaga activitate 
și care – la trecerea în eternitate a 
scriitorului – a publicat în revista „Ro-
mânia literară” următorul text: „Uni-
unea Scriitorilor din România anunță 
cu profundă întristare dispariția scri-
itorului Ion Cepoi, membru al Filialei 
Craiova. Ion Cepoi s-a născut la 13 
august 1951, la Tg-Jiu. A urmat cursu-
rile Liceului „Tudor Vladimirescu” din 
Târgu-Jiu și ale Facultății de Litere 
(română-italiană) a Universității „Al. 
I. Cuza” din Iași, unde a debutat ca 
poet în primul an de studenție (1970), 
în revista Alma Mater. A fost profesor 
de limba și literatura română la Liceul 
Teoretic Sulina, apoi a venit în Gorj ca 
director al Casei de Cultură a Munici-
piului Târgu-Jiu, consilier superior al 
Inspectoratului Județean pentru Cul-
tură și manager al Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj. A fost și secre-
tar literar al Teatrului Dramatic „El-
vira Godeanu” din Târgu-Jiu. A inițiat 
numeroase programe și proiecte cul-
turale la nivelul județului Gorj, între 
care Festivalul Internațional de Lite-
ratură „Tudor Arghezi”, manifestare 
de anvergură, și realizarea Muzeului 
„Tudor Arghezi” din Târgu-Cărbunești. 
A debutat editorial în 1981, cu poezia 
Reportaj din secolul XX. A mai publicat 
volume de proză (Scrisori de la mila 0, 
Singurătatea alegătorului de cursă lun-
gă, Zmeul de hîrtie. A realizat o mono-
grafie a Teatrului „Elvira Godeanu” și 
o biografie a actriței Elvira Godeanu. 
Pentru activitatea sa a primit în 2019 
Medalia „Meritul Cultural”, iar în 2022 
o diplomă de onoare a Uniunii Scrii-
torilor din România. Prin dispariția lui 
Ion Cepoi, cultura și literatura noastră 
suferă o regretabilă pierdere.”

Pe una din cărțile pe care mi le-a 
dăruit, domnul Ion Cepoi mi-a scris: 
„Domnului Gheorghe Gorun, aceleași 
sentimente de prețuire, dintotdea-
una!”. Mărturisesc aici că și eu l-am 
prețuit și îl voi prețui pentru măreția 
faptelor sale! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

Ediția de anul acesta a Festivalului 
internațional de literatură „Tudor Ar-
ghezi” a început, din păcate, fără cel 
care l-a inițiat și l-a organizat până 
acum…

GHEORGHE GORUN

Vasile Popovici și 
eseostudiul său despre 
Arthur Rimbaud
1. Minuțiozitatea savantă

Am în bibliotecă, ediția a doua, 
revăzută din monografia „Rimbaud”, 
a timișoreanului Vasile Popovici, dis-
tinsă, la apariția sa din 1997, la Echi-
nox, cu premiul U.S.R. Scriitorul mai 
publicase în 1983 „Marin Preda – tim-
pul dialogului”, în 1988 „Eu, perso-
najul” și în 1997: „Lumea personaju-
lui”. Cea mai performantă pare să fie 
„Rimbaud” (cea din 2006, de la „Car-
tea Românească”), deși, slavă Dom-
nului, bibliografia despre Arthur Rim-
baud e realmente uriașă (Jean-Pierre 
Richard, Paul Claudel, Antoine Adam, 
Maurice Blanchot, Marie-Joséphine 
Whitaker, Mario Matucci ș.a.).

Și totuși Vasile Popovici vine cu 
o contribuție personalizată, atentă 
la semnificații încă neexplorate sufi-
cient, izbutind să sublinieze aspecte 
inedite, ce-au împins poezia într-o 
direcție nouă, revoluționară (a se 
citi: insurgentă și discontinuă – n.m., 
I.P.B.).

Se simt în scriitura acestui remar-
cabil hermeneut, de cultură franceză, 
preocuparea pentru triadizarea dis-
cursului poetic rimbaldian, totodată 
aplecarea asupra modelului <<Rimba-
ud>> care este construit odată cu de-
rularea cercetării aplicate cu o gravă 
și totuși ludică minuție savantă.

2. Un breviar al Poeziei
Referindu-mă inevitabil la maniera 

de abordare monotematică, cred că e 
timpul să-l înscriu pe Vasile Popovici 
în rândul comentatorilor inspirați: de 
idee, de un simbol, de un magasemn 
Kairotic, de o structură viabilă, de o 
paradigmă precum cea postmodernă.

Cutezător cum îl știu, nu stă în 
cumpănă ca să-și amâne „diferanța” 
programului subiectiv, care-i la vede-
re; dimpotrivă demarează ex abrupto 
cu primii „trei Rimbaud” diurn, um-
bros-sălbatic, vizionar (cel din „Ilumi-
nări”, n.m., I.P.B.).

Șovăiala inițială, evident firească 
până la un punct, se conectează „logi-
cii secrete și revelatoare a scrisului”; 
exegeze le triază și distilează inteli-
gent, încât vulnerabilitatea lor rămâ-
ne obscură și paralizată, căci autorul 
e un decident comparatist în cele din 
urmă, înarmat cu instrumentele de ri-
goare, începând cu înțelegerea texte-

lor rimbaldiene și a splendidei unități a 
operei în glorioasa-i monumentalitate 
și integritate estetico-artistică.

Referințele lui Popovici se întrețes 
normal, existențial și obligatoriu-
esențial. Aflăm de pildă că „trecerea 
(lui Rimbaud – n.m.) prin poezie repre-
zintă un fel de breviar al Poeziei”, care, 
ulterior, „se încarcă de o substanță 
explozivă, ca și când în reproducerea 
după un maestru și-ar face loc o a doua 
reprezentare” care împinge în față o 
lume complicată și halucinantă.

Metoda descriptivistă încă pare să-i 
dicteze monografului o vreme anali-
za, cam până pe la capitolul dedicat 
adolescentului revoltat; de-aici încolo 
impetuozitatea „Poeziilor” lui Rimba-
ud îl obligă pe literatul (cu doctoratul 
luat de Cluj-Napoca, la Mircea Zaciu și 
Ion Pop, după ce-și susținuse licența la 
Timișoara cu Livius Ciocârlie – n.m.) să 
mizeze pe coordonate mult mai pro-
funde ca de pildă…

3. Ut theoria Poesis
… Ca de pildă: Criza ontologică și 

axiologică, starea de rău incurabil, al-
teritatea ființei miraculos-luminoase, 
euforia iluziei că totul e posibil, în-
drăzneala ofensivei, dezlănțuirea ster-
coral-senzuală și violentă, degradarea 
eului natural sub înrâurirea credinței 
creștine, căderea apocaliptică a unei 
ordine interioare, dereglarea tuturor 
simțurilor; toate acestea anunță un 
Rimbaud care acutizează experiența 
unei transinițieri , încă din „ Le Bateau 
ivre” – „poemul straniu și enigmatic” – 
cum îl reidentifică Vasile Popovici – căci 
„starea de spirit suferă o transformare 
totală: de la extazul plutirii nebune pe 
mări la nostalgia amară a continentu-
lui urât”. Ceea ce ne descumpănește 
e brusca întoarcere spre meschina Eu-
ropă, grație metaforei-voltă; în zona 
sa de ruptură și decompresie, poe-
mul denunță întrepătrunderea sinelui 
cu elementele, intimitatea absolută 
cu masa lichidă, dar și trecerea in-
stantanee de la exaltare la dezgust și 
neputință.

„Je est un autre” implică, ut theo-
ria poesis, orizontul necunoscutului pe 
linia tradiției metafizice de la Platon la 
Heidegger dar și pe aceea a senzației 
neîncercate, datorită – repet – ciu-
datului procedeu literar al dereglării 
tuturor simțurilor, care nu-i operație 
retorică ci act pe viu, alchimie inversă, 
ci metodă de explorare a necunoscutu-
lui limbaj universal al sufletului pentru 
suflet prin rezumarea parfumurilor, su-
netelor, culorilor în <<Noul Eu>> care 

devine un mediu prin care se aude 
vocea universală a materiei inteligi-
bile de dincolo; aceasta vorbește prin 
poet, iar el îi redă cât mai fidel ob-
scurul limbaj.

În concluzie cartea „Rimbaud” a 
lui Vasile Popovici e asumată în nu-
mele poeziei care o ia mereu înaintea 
teoriei literaturii și științei literatu-
rii. Autorul a năzuit să ne înfățișeze 
un Rimbaud mai accesibil, să ne 
pună la îndemână niște chei potrivite 
ușilor poeziei sale reinaugurale prin 
excelență. Nicolae Manolescu crede 
că V.P. recurge la o interpretare post-
modernă, că propune un Rimbaud 
multiplu, că eseostudiul e scris „cu 
acuratețe maximă, ușor calofilă”, dar 
rămâne atractiv „prin aceeași știință 
de a pregăti răspunsurile cele mai pă-
trunzătoare la cititori prin surprinză-
toarea lor insidioasă. Monografia ati-
pică „Rimbaud” e „o carte superbă și 
încântătoare”. (Manolescu, 2019, pp. 
136-137).

I.P.B.

Bibliografie:
• Vasile Popovici: Rimbaud; Editura 

Cartea Românească, București, 2000;
• Nicolae Manolescu: Istoria critică 

a literaturii române. 5 secole de lite-
ratură; Editura Cartea Românească, 
București, 2019;

• Arthur Rimbaud: Integrala poeti-
că; traducere, prefață, tabel cronolo-
gic și note de Petre Solomon; Editura 
Eminescu, București, 1992;

• Ion Popescu-Brădiceni: O introdu-
cere în teoria și practica (re)lecturii. 
Lista lui I.P.B. (un succint tratat despre 
transcomunicarea și tipologia transmo-
dernistă a scriiturii); Editura Pim, Iași, 
2017.

Școala Populară de Arte „Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu organizează 
cea de-a treia ediție a Concursului 
Județean „ARTA online”. 

Concurs județean „ARTA online”, la ȘPA Târgu-Jiu
Manifestarea cultural-artistică onli-

ne este adresată doar  cursanților Școlii 
Populare de Arte Târgu Jiu, de la toate 
disciplinele, cu excepția cursanților de 
la disciplinele de meșteșuguri popula-
re, fiind împărțită pe nouă secțiuni, pe 
ani de studiu, în cadrul fiecărui an de 
studiu existând mai multe categorii de 
vârstă. 

Fiecare instructor/expert poate să 
participe cu un număr maxim de 2-3 
concurenți pentru fiecare categorie de 

vârstă din cadrul unui an de studiu. 
Juriul va fi alcătuit din personalul 

de specialitate al Școlii Populare de 
Arte „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, 
care va garanta corectitudinea clasa-
mentului. Concursul județean „ARTA 
Online” este organizat de Școala Po-
pulară de Arte „Constantin Brâncuși”, 
instituție subordonată Consiliului 
județean Gorj, în parteneriat cu pos-
turi de radio și televiziuni locale.

I.I.



Vineri, 19 Mai 2023Vineri, 19 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86968696

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Deviru-
sez sistem de operare.Mă deplasez la 
domiciliul clientului.  0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

DeceseDecese

r Pe 15 mai 2023 a decedat 
LUDMILA NIȚESCU fostă profe-
soară de matematică la Liceul 
,,Tudor Vladimirescu” Târgu-Jiu

Înmormântarea va fi în 
București, unde și-a petrecut 
ultimii ani ai vieții.

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!

ANUNȚ PUBLIC – DEZBATERE PUBLICĂ PUG 
PRIMARIA BUMBEȘTI-PIȚIC

    
Primaria Comunei Bumbești-Pițic, cu sediul în comuna Bumbești-

Pițic, str. Principală, nr. 104, jud. Gorj, titular al planului “Plan Ur-
banistic General al comunei Bumbești-Pițic, județul Gorj”, anunță 
publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan (Plan Ur-
banistic General,comuna Bumbești-Pițic) și  finalizarea raportului de 
mediu.

   Proiectul de plan si Raportul de Mediu pot fi consultate pe pagina 
de internet https://comu HYPERLINK “https://comunabumbestipi-
tic.ro/”nabumbestipitic.ro/ și la sediul APM GORJ,  Str. Unirii nr. 76, 
Tg. Jiu, județul Gorj.

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se vor primi în scris 
la sediul APM  GORJ,  Str. Unirii nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj și la sediul 
primariei comunei Bumbesti-Pitic, strada Principala, nr. 104, comuna 
Bumbești-Pițic, județul Gorj în termen de 45  de zile de la data publi-
cării anunțului.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Dumnezeu ne face părtaşi la drama stării de neputinţă a Dumnezeu ne face părtaşi la drama stării de neputinţă a 
celui care este orb, fiindcă răul aproapelui nu se vindecă celui care este orb, fiindcă răul aproapelui nu se vindecă 
prin răsfoirea Legii, ci, prin lucrarea Duhului Sfânt!    prin răsfoirea Legii, ci, prin lucrarea Duhului Sfânt!    

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

În Duminica a 6-a după Paşti 
(Vindecarea orbului din naşte-
re); Ap. Fapte 16, 16-34; al Sfin-

ţilor: Fapte 26, 1, 12-20; Ev. Ioan 9, 
1-38; a Sfinţilor: Ioan 10, 1-9; glas 5, 
voscr.8, în ziua în care îi prăznuim şi 
pe Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu 
Apostolii Constantin şi mama sa, Ele-
na, la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie 
oficiată în lăcaşele de cult din Patriar-
hia Română, fiecare credincios poate 
afla o fărâmă din ceea ce este cu ade-
vărat frumos şi în egală măsură și bun, 
atunci când ne înconjoară frumusețea 
și bunătatea Lui Dumnezeu în adevă-
rul Său veșnic și neschimbat! Pentru 
că înainte de toate, noi trebuie să 
avem credința că Bunul Dumnezeu va 
rezolva orice situaţie a vieţii noastre, 
tocmai pentru a afla şi legătura care 
îl poartă pe om desaupra talazurilor 
vieţii, atunci când acest om este mai 
aproape de firea lucrurilor, mai aproa-
pe de Dumnezeu. De fapt, avem Peri-
copa Evanghelică referitoare la vinde-
carea unui orb din naştere, mai ales 
că la un moment dat, avem semnul 
relației, prin credință în Duh, dintre 
Iisus Hristos și noi, cei aflați mereu în 
stare de criză, fiindcă devine funda-
mental să înțelegem şi modul în care 
Dumnezeu e viu în mijlocul nostru. Iar, 
modul în care sărbătorile pe care le 
trăim prin această uimitoare pedago-
gie a prezenței divinului, ne reînvață, 
ne reaminteşte momente din istoria 
Întâlnirii dintre Dumnezeu-Omul și 
omul păcătos, prin fapte care ne do-
vedesc lecția cea greu de înțeles a 
împreună-lucrării dintre noi și Mântu-
itorul Iisus Hristos, ca o lucrare aflată 
mereu sub efigia libertății credinţei, 
mai ales că Dumnezeu ne face părtaşi 
la drama stării de neputinţă a celui 
care este orb, fiindcă răul aproapelui 
nu se vindecă prin răsfoirea Legii, ci, 
prin lucrarea Duhului Sfânt!

„Spre judecată am venit în 
lumea aceasta, ca acei care 
nu văd să vadă iar cei care 
văd să fie orbi!” (Ioan 9, 39)

Aşadar, vorbim despre un orb care 
e văzut de către Domnul Iisus Hristos, 
un orb din naștere, mai ales că uceni-
cii, asemeni nouă, fac analiza păca-
telor, fără a înțelege nimic din liber-
tatea harului, care acordă sufletelor 
noastre roluri fundamentale mântuirii 
celorlalți. Mai ştim că orbul nu e pro-
dusul păcatelor şi nu toate bolile sunt 
urmare a păcatelor ori dezechilibrelor 
contabilizate prin faptele omului şi 
uneori măsura este în Dumnezeu. Cei 
care văd păcat în toate cele, ar tre-
bui să citească mai atent Evanghelia 
aceasta sau măcar versetul care spune 
că: «Nici el n-a păcătuit, nici părinții 
lui, ci, ca să se arate în el lucrările Lui 

Dumnezeu» (Ioan 9, 3), iar, lucrarea 
se vădește îndată, Domnul scuipând 
în tină, amintindu-ne în acest fel că 
suntem pământ, oricât de mari şi de 
bogaţi suntem, şi ungând ochii orbu-
lui, trimițându-l la scăldătoarea Siloa-
mului, nu întâmplător numită  astfel, 
aşa cum ne și reamintește Ioan Evan-
ghelistul, să se spele de tină! Deci, un 
orb din naștere vede, prin atingerea 
de această alifie la care foarte mulți 
ar strâmba din nas, ar depune cereri 
de analiză la cine știe ce oficiu sau la-
borator medical, însă, Iisus Hristos, e 
limpede, nu vrea diplomă de inventa-
tor, ci, vrea un om vindecat. Acest lu-
cru ne învață Domnul, până la sfârșitul 
veacurilor, iar, cine scoate bani pe 
seama suferinței omului nu e vred-
nic de Împărăție! Din păcate, vecinii, 
clevetitorii, persiflează şi bârfesc mi-
nunea și pe amărâtul scos la lumină, 
dovedind, a nu ştim câta oară, că nu 
au înțeles nimic din porunca iubirii, că 
le e mai dragă clevetirea, decât rugă-
ciunea de mulțumire, rugăciunea eu-
haristică. Omul este interpelat, cum 
se spune, întrebat în privinţa Celui ce 
l-a vindecat şi aproape că este exclus 
din comunitate de fariseii care țin la 
legea lor împotriva evidenței minu-
nii. Cât Dumnezeu mai este în com-
portamentul lor, vedem și din atenţia 
îndreptată spre părinții celui vinovat 
de vindecare. E un sabat extrem de 
dur aplicat, iar, prin anchetă, ei toc-
mai încălcau sabatul, dar ce contează 
când tu schimbi mereu regulile jocu-
lui funcționăresc de-a credinciosul şi 
atoateştiutorul! Orbul se vădește ca 
nevăzător un om vindecat şi chiar îi 
ironizează subtil pe anchetatori: «Nu 
cumva voiți și voi să vă faceți uce-
nici ai Lui?» (Ioan 9, 27), punându-i în 
situația de a fi umiliți, tocmai în în-
gustimea şi formalismul minţii lor ido-
latre şi inflexibile. De fapt, pe omul ce 
fusese orb şi care era acum vindecat, 
nu îl mai interesa opțiunea extrem de 
constrângătoare a fariseilor, care nu 
era şi opțiunea lui! De-acum, el se vin-
decase și trebuie să recunoaștem că, 
într-adevăr, nu știa Cine îl vindecase. 
E posibil să-I fi cunoscut cel mult vo-
cea ce-i adusese lumina în ochi şi în 
suflet deopotrivă, însă, e dat afară din 
locașul judecatei fără sens a bucuri-
ei unui om sănătos. Ca urmare, orbul 
vindecat, deci, acum văzătorul, crede 
și se închină Vindecătorului, Căruia 
Îi recunoscuse blândețea și încuraja-
rea din glas. Aici Se vădeşte Domnul 
oponentul tuturor fariseilor, până la 
sfârșitul lumii, în această capacitate 
de a înțelege omul în necazul său, în 
această capacitate unică de a desface 
văzul din întunericul minţii şi al păca-
tului, pentru o judecată pe care o ex-
primă astfel: „Spre judecată am venit 
în lumea aceasta, ca acei care nu văd 
să vadă iar cei care văd să fie orbi” 

(Ioan 9, 39). Excepţionale cuvinte de 
punere la punct a tuturor reacțiilor 
noastre suficiente şi autosuficiente la 
dramatica stare de nevoinţă a celui 
de lângă noi, mai ales că Dumnezeu 
ne face părtaşi la drama stării de ne-
putinţă a celui care este orb, fiindcă 
răul aproapelui nu se vindecă prin răs-
foirea Legii, ci, prin lucrarea Duhului 
Sfânt! 

,,Cât aveţi lumină, credeţi 
în Lumină, ca să fiţi fii ai 
Luminii” (Ioan 12, 35-36)

Orbirea este, aşadar, de două fe-
luri: trupească şi sufletească. Nu vor-
bim despre prima, pentru că înseam-
nă să intrăm în tainele medicinei, cu 
toate că această boală aduce multă 
tristeţe celor loviţi de ea. În consecin-
ţă, trebuie să ne imaginăm, câtă bu-
curie simte cineva care şi-a recăpătat 
vederea, aşa cum a fost cazul orbului 
din Evanghelie. Deci, câtă bucurie în 
astfel de cazuri, dar, câtă tristeţe la 
cei nevăzători! Şi totuşi, orbirea su-
fletească este mai grea, pentru că 
ea implică mântuirea, aşadar, viaţa 
veşnică. Dar, orbirea aceasta are mai 
multe nuanţe, dintre care evidenţiem 
două: orbire sufletească involuntară, 
care vine cel mai adesea din ignoran-
ţă, când te «orbeşte» cineva, în sen-
sul că te prosteşte, te manipulează cu 
viclenie, prin diferite metode perfide 
şi orbire voluntară, adică, te complaci 
singur în minciună şi întuneric. Acesta 
din urmă este cel mai grav simptom al 
nevederii, este refuzul de a recunoaş-
te evidenţele şi în consecinţă, vieţu-
irea voită în ape tulburi, în confuzie 
şi în tot ce ţine de acestea. Pentru 
astfel de oameni, Botezul creştin a 
rămas doar o formalitate! De aceea, 
timpul vieţii pământeşti este deosebit 
de preţios pentru limpezirea noas-
tră, ca să nu ne prindă ceasul morţii 
ca şi cum am fi nebotezaţi, «orbi», ci 
văzători, adică înţelegători ai sensu-
rilor vieţii. De aceea, Mântuitorul ne 
cheamă cu atâta stăruinţă, pe toţi, 

spre vieţuire luminoasă: „Încă puţină 
vreme Lumina este cu voi. Umblaţi 
cât aveţi lumină, ca să nu vă prindă 
întunericul. Căci cel ce umblă în în-
tuneric nu ştie unde merge. Cât aveţi 
lumină, credeţi în Lumină, ca să fiţi 
fii ai Luminii” (Ioan 12, 35-36). Ca ur-
mare, Iisus Domnul vede orbul, însă, 
cei orbiții de Lege, nicidecum nu îl 
văd pe omul în suferinţă! E ceva în ne-
regulă cu îngustimea şi ignobia celor 
care maculează frumuseţea iubirii. Un 
soi de maculare a individului care nu 
mai îngăduie înflorirea sufletului! Or-
biţi de cunoștințe inutile și de rigori 
absurde, fariseii sunt înaintașii celor 
care azi au transformat credința în 
obstinație, în batjocură, iar, nădejdea 
în fatalism apocalitic și dragostea în 
narcisism autoevaluativ şi autosufici-
ent! Sunt mediocrii aducători aminte 
de reguli pe care ei le calcă cei din-
tâi. Scuipatul divin și țărâna înseamnă 
vindecarea nu doar de orbirea celui 
orb din naștere, dar, şi a celor care, 
în ciuda nașterii de sus, prin Botez, au 
făcut din interesele lor meschine ob-
stinantă lege de autosatisfacere întru 
credință. Simplitatea «medicamentu-
lui» aplicat orbirii arată desăvârșirea 
medicului care este Domnul nostru Ii-
sus Hristos. Orbi la cuvântul de iubire, 
fariseii sunt vădiți de păcat şi de aspră 
osândă! Ei văd litera, dar ucid duhul 
sfânt, iar, deseori, vedem că modul lor 
de a gândi seamănă teribil cu al mul-
tor contemporani înțepeniți în ieftine 
interpretări ori hiperbolizări delirante 
asupra unor fapte și conținuturi care, 
cu minimum de bun simț, pot fi asu-
mate în tăcere, cu discreție și mai ales 
cu un fel de credință autentică. Dat 
afară, orbul din naștere se întâlnește 
cu Iisus Hristos şi credem că merită să 
fim daţi «afară», dacă ne întâlnim cu 
El, fiindcă Dumnezeu ne face părtaşi 
la drama stării de neputinţă a celui 
care este orb, fiindcă răul aproapelui 
nu se vindecă prin răsfoirea Legii, ci, 
prin lucrarea Duhului Sfânt! 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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CĂTĂLIN PASĂRE                           

Eveniment de amploare pentru secția de 
handbal de la CSM Târgu Jiu. Echipa pre-
gătită de Liviu Andrieș va lua parte, în 

weekend, la Turneul Final 4 al Cupei României. 
Gazda Gloria Bistrița, campioana CSM București și 
Dunărea Brăila sunt celelalte formații care se bat 
pentru trofeu. 

Sâmbătă este prima zi a competiției. CSM 
București și Dunărea Brăila joacă de la ora 15.00 
pentru un loc în finală. Trupa gorjeană va juca 
împotriva Bistriței, de la ora 17.30. Duminică este 
ziua finalelor. 

Se joacă pentru locul trei, de la ora 15.00 și 
pentru trofeu de la ora 17.30. Înainte de plecarea 
în Ardeal, antrenorul Liviu Andrieș a declarat că 
echipa sa este surpriza competiției și va trebui să 
lase totul pe parchet pentru a răsturna din nou 
calculele hârtiei.  

Lotul este în mare parte valid pentru acest 
turneu. În confruntările cu Bistrița, CSM  a suferit 
cele mai drastice înfrângeri din acest sezon, dar 
principalul gorjean nu crede că lucrurile vor sta 
la fel în cupă.

,,Ne pregătim pentru o competiție la care nici 
nu visam să ajungem la începutul acestui sezon. 
Este o bucurie imensă că ne-am calificat în Final 
4. E clar că plecăm ca outsideri, dar ne ducem 
cu gândul să facem o figură frumoasă. Avem și 
exemplul. La băieți, Suceava, care a terminat pe 
locul 10 campionatul, a reușit să câștige meda-
lia de bronz, după ce le-a făcut mari probleme 
și în semifinale celor de la Constanța, pentru că 
favoriții s-au impus după două reprize de prelun-
giri. În afară de Ira Zinatullina, la ora actuală, 
toate fetele sunt apte. În ultimul meci, am testat 
calitatea adversarului, știam că au o calitate su-
perioară, au jucat și cu medaliile pe masă, pentru 
locul trei, și e clar că au fost motivate să termine 
en-fanfare. Sunt convins că o să avem altă față în 
Final 4. Trebuie să ne recăpătăm agresivitatea, 
pentru că Bistrița este o echipă foarte puternică, 
mai ales pe teren propriu. Le-am simțit calitatea 

Andrieș, înainte de Final 4: ,,Ne ducem 
acolo să ne vindem scump pielea”

și valoarea în acest weekend. Sunt convins că fe-
tele își vor ridica nivelul, pentru că toată lumea 
este cu ochii pe această competiție, inclusiv din 
afara țării”, a spus Andrieș.

Interesant este că dacă trec de Gloria Bistrița, 
handbalistele din Gorj ar putea să ne reprezinte 
în Europa. 

CSM București este favorită la câștigarea 
competiției și are deja asigurat locul european 
după ce s-a impus în Liga Florilor. Andrieș a mai 
fost în Europa cu handbaliștii de la Energia, dar 
atunci bugetul era mult mai mare.

,,Ne-am dori din suflet o calificare în cupele 
europene, chiar dacă o participare în Europa ne-
cesită o altă finanțare, dar eu m-aș bucura să le 
creăm aceste probleme conducătorilor noștri și 
să ne putem califica. Ne ducem acolo să ne jucăm 
șansa și să ne vindem scump pielea”, a declarat 
Andrieș.

Sala ,,TeraPlast” din Bistrița a fost finalizată în 
anul 2022, în urma unei investiții de 27,3 milioane 
de euro, cu finanțare asigurată atât de la bugetul 
național, cât și cel local. Poate găzdui aproxima-
tiv 3.000 de spectatori.
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CĂTĂLIN PASĂRE               

Antrenorul croat Kresmir Ba-
sic (47 de ani) este dorit, 
în continuare, la Târgu-

Jiu. Omul care a contribuit decisiv 
la menținerea echipei de baschet 
în prima ligă a fost adus la sfârșitul 
anului trecut. Calitățile lui Basic par 
să îi fi convins pe oficialii grupării 
gorjene că este omul potrivit pen-
tru a antrena echipa și în sezonul 
2023-2034. Directorul Robert Bălăeț 
a avut deja discuții preliminare cu 
principalul echipei.

,,Ne dorim să-l oprim pentru că 

Bălăeț îl vrea pe Basic și în sezonul 
următor: ,,A făcut o treabă bună!”

a făcut o treabă bună și nu ar fi co-
rect față de el să nu îi oferim prima 
variantă să-și continue munca. Am 
avut deja două-trei întâlniri, am 
discutat, și el o să plece într-o bi-
nemeritată vacanță. Sunt mai mul-
te probleme de pus la punct acolo. 
Cred eu că ne vom înțelege și vom 
continua și pe viitor împreună cu 
el”, a spus Bălăeț.

Doi jucători români au semnat 
deja contracte cu CSM Târgu Jiu. La 
trupa gorjeană vor rămâne și unii 
jucători localnici din sezonul prece-
dent.

,,O să discut și cu ei, e normal 
să li se ofere șanse la această echi-

pă, pentru că sunt de aici, joacă cu 
sufletul și, atâta timp cât își do-
resc să joace pentru echipa orașului 
lor, sunt bineveniți și sigur o să ne 
înțelegem”, a afirmat Bălăeț.

,,Nu știu ce voi face sezonul vi-
itor, am nevoie de relaxare, pentru 
că au fost cinci luni foarte stresan-
te. 

Liga din România este una com-
petitivă, așa cum s-a demonstrat în 
meciurile pe care le-am jucat. Ori-
cine poate câștiga împotriva oricui. 
Este o ligă în creștere și sper ca ju-
cătorii localinici să profite de șansa 
pe care o au și să crească, de la an 

la an, contribuind la dezvoltarea 
campionatului”, a declarat Kresimir 
Basic după ultimul meci disputat în 
campionat.

Croatul are experiență la nivel 
internațional, atât în Europa, cât și 
în Asia. 

Cele mai mari performanțe le-a 
avut în Luxemburg, unde a câștigat 
cupa și campionatul, dar se poate lă-
udă cu un C.V. care cuprinde, pe lân-
gă formații din țara natală, echipe 
din Bosnia, Austria, Slovenia, Arabia 
Saudită sau Taiwan.

CSM Târgu Jiu a terminat pe locul 
12 campionatul.


